
Муниципальное образование Кондинский район 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

БОЛЧАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

П Р И К А З 

02.02.2024 г. № 44-од 

с. Болчары 
О внесении изменений в приказ 
директора школы от 16.02.2021 года 
№ 30-од «Об утверждении Положения 
об обеспечении горячим питанием 
обучающихся в МКОУ Болчаровская 
СОШ» 

Во исполнение постановления администрации Кондинского района от 30.01.2024 
года № 103 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района 
от 03.06.2019 года № 1053 «Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных 
образовательных организаций Кондинского района», приказываю: 

1. Внести в Положение об обеспечении горячим питанием обучающихся в МКОУ 
Болчаровская СОШ следующие изменения: 
1.1. Подпункт 4.1.1 пункта 4.1 статьи 4 изложить в следующей редакции: «За счет 

субвенции, выделяемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры по установленному нормативу расходов на услугу по предоставлению 
бесплатного двухразового питания обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных 
организациях, относящимся к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих 
семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, а также членов семей участников специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей, граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, в сумме 414 рублей в день на 1 обучающегося и 
норматив расходов на предоставление денежной компенсации за двухразовое 
питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, 
обучение которых организовано общеобразовательными организациями на 
дому в сумме 207 рублей в день на 1 обучающегося»; 

1.2. В подпункте 4.1.2. пункта 4.1. статьи 4 слова «24 рубля» заменить словами «25 
рублей». 

1.3. Подпункт 4.1.5. пункта 4.1. статьи 4 изложить в следующей редакции: «4.1.5. 
Норматив расходов на услугу по предоставлению питания при организации 



одноразового питания обучающихся начальных классов с 1 по 4 классы 
муниципальных общеобразовательных организаций, частных 
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, не относящихся к обучающимся, 
указанным в подпункте 4.1.1 пункта 4.1 статьи 4: в первую смену составляет 
166 рублей в день на 1 обучающегося; 
Обеспечение питанием обучающихся организуется в соответствии с 
требованиями, установленными федеральными санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения» в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
до муниципальных образований в рамках реализации мероприятия по 
организации питания»; 

1.4. Статью 5 изложить в следующей редакции: 
«1. Порядок регулирует вопросы финансового обеспечения мероприятий по 
организации питания обучающихся за счет бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры в учебное время по месту нахождения 
организации, в размере 207 рублей в день на одного обучающегося, 
относящегося к льготной категории. 
1.1. Определение объема финансирования муниципальной 
общеобразовательной организации в случае организации питания ею 
самостоятельно в соответствии с субвенцией осуществляют органы местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры по формуле: 

Pel = (Чс1 х Sc4 х Qc) х Кднс, где: 
Pel - объем финансирования муниципальной общеобразовательной 
организации; 
Чс1 - среднегодовая численность обучающихся детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из 
малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов (за исключением обучающихся общеобразовательных 
организаций с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 
детей участников спецоперации, детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, обучение которых организовано на дому); 
Sc4 - размер расходов на обеспечение двухразовым питанием,, равный 207 
рублям; 
Qc - размер расходов на обеспечение организации двухразового питания, 
равный коэффициенту 2; 
Кднс - среднегодовое количество дней функционирования муниципальных 
общеобразовательных организаций и частных общеобразовательных 
организаций в финансовом году, равное 150 дням. 
1.2. Объем субвенции на выплату компенсации обучающимся 
общеобразовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья, 
детям-инвалидам, осваивающим основные общеобразовательные программы, 
обучение которых организовано общеобразовательными организациями на 
дому, определяемый по формуле: 

P3i = (413 +414) х В2, где: 
413 - среднегодовая численность обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих основные общеобразовательные 



программы, обучение которых организовано общеобразовательными 
организациями на дому, на соответствующий финансовый год; 
414 - среднегодовая численность детей-инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы, обучение которых организовано 
общеобразовательными организациями на дому, на соответствующий 
финансовый год; 
В2 - норматив расходов на предоставление денежной компенсации за 
двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, 
обучение которых организовано общеобразовательными организациями на 
дому, в расчете на одного обучающегося в год, определяемый по формуле: 

В2 = S1 х Кдн, где: 
S1 - объем расходов в день на обеспечение двухразовым питанием одного 
обучающегося из числа детей с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, 
обучение которых организовано общеобразовательными организациями на 
дому, установленный Правительством Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры; 
Кдн - среднегодовое количество дней функционирования общеобразовательных 
организаций в финансовом году, равное 150 дням. 
2. В случае если начало и (или) окончание организации обучения ребенка на 
дому охватывает неполный календарный месяц, компенсация выплачивается 
пропорционально периоду обучения на дому в соответствующем календарном 
месяце. 
3, Предоставление двухразового питания заменяется денежной выплатой (далее 
- выплата) на период: 
- перевода обучающихся исключительно на обучение с применением 
дистанционных образовательных технологий в период действия в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре режима повышенной готовности, 
ограничительных мероприятий (карантина); 
- приостановления обеспечения питанием обучающегося в случае поступления 
в образовательную организацию сведений о проведении в отношении родителя 
(законного представителя), являющегося участником специальной военной 
операции, гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке компетентными органами 
Российской Федерации процессуальных действий, направленных на 
установление признаков состава преступления по статье 337 и (или) статье 338 
Уголовного кодекса Российской Федерации, до дня поступления в 
образовательную организацию сведений о прекращении проведения 
процессуальных действий или решения суда. 
Размер выплаты определяется по формуле: 

Р = S х К, где: 
Р - размер денежной выплаты обучающимся из числа льготных категорий; 
S - норматив расходов на предоставление денежной компенсации, равный 207 
рублям; 
К - количество дней обучения с применением дистанционных образовательных 
технологий в период действия в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре 
режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина) 
или количество дней в период приостановления обеспечения питанием 
обучающегося в обучающегося в случае поступления в образовательную 
организацию сведений о проведении в отношении родителя (законного 



представителя), являющегося участником специальной военной операции, 
гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке компетентными органами Российской Федерации 
процессуальных действий, направленных на установление признаков состава 
преступления по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, за исключением дней каникулярного периода, выходных и 
праздничных. 

Выплата перечисляется образовательной организацией в отношении 
обучающихся по основным общеобразовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на лицевой счет 
одного из родителей (законных представителей), за исключением случаев 
круглосуточного нахождения, обучающихся в интернатах при образовательных 
организациях. 

В случае поступления в образовательную организацию сведений о 
проведении в отношении родителя (законного представителя), являющегося 
участником специальной военной операции, гражданином, призванным на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
компетентными органами Российской Федерации процессуальных действий, 
направленных на установление признаков состава преступления по статье 337 и 
(или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации, обеспечение 
питанием обучающегося приостанавливается с месяца, следующего за месяцем 
поступления таких сведений, о чем образовательная организация уведомляет 
родителя (законного представителя) заказным письмом с уведомлением о 
вручении. 

Обеспечение питанием обучающегося возобновляется с месяца, в котором в 
образовательную организацию поступили сведения о: 
- прекращении проведения процессуальных действий, указанных в абзаце 
первом данного пункта; 
- вступлении в законную силу решения суда о прекращении уголовного дела 
или уголовного преследования по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного 
кодекса Российской Федерации в отношении родителя (законного 
представителя), являющегося участником специальной военной операции, 
гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации. 

В случае возобновления обеспечения питанием обучающегося 
образовательная организация осуществляет выплату денежных средств 
родителю (законному представителю) в размере средств, которую 
образовательная организация потратила бы в период приостановления 
обеспечения питанием обучающегося, о чем образовательная организация 
уведомляет родителя (законного представителя) заказным письмом с 
уведомлением о вручении»; 

1.5. В подпункте 6.5 статьи 6 цифру «24» заменить на цифру «25»; 
1.6. Пункт 6.6 статьи 6 изложить в следующей редакции: «Доплата за питание 

нельготной категории учащихся 5-11 классов за счет средств родителей 
(завтрак) составляет 58 рублей, исходя из того, что частичная оплата 
одноразового питания (завтрак) обучающегося в учебное время по месту 
нахождения школы в размере 25 рубля в день осуществляется за счет средств 
местного бюджета. Стоимость завтрака с 1 января 2024 года установить 83 
рубля. 



Доплата за питание нельготной категории обучающихся 1 - 1 1 классов за 
счет родителей (обед) составляет не более 124 рублей в зависимости от 
выбранного меню». 

2. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на 
правоотношения возникшие с 01.01.2024 года. 

3. Классным руководителям 1 - 1 1 классов ознакомить родителей (законных 
представителей) с изменениями в положение «Об обеспечении горячим питанием 
обучающихся в МКОУ Болчаровская СОШ». 

4. Оператору ЭВМ Виктории Евгеньевне Ламбиной разместить данный приказ на 
официальном сайте образовательной'организации. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

п а Щ 

И.о. директора школы А°к" Т.М. Филимонова 

В дело№ 01-22 за 2024г. 


